
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1984 - 11 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

DECRETO Nº 156/2023 
 

DECRETO N° 156/2023 

DATA: 27/07/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. EMERSON 

TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA 

LEI MUNICIPAL N° 2021/2021 DE 24/03/2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O Conselho Municipal de Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e 

Fiscalização de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, 2023/2026, será composto pelos membros abaixo 

relacionados cuja vigência será até 31/12/2026. 

 

1. Representantes do Poder Executivo / Autarquia M. de Educação: 

Titular: Priscila Fernanda Ribeiro 

Suplente: Josuel dos Santos de Castro 

 

Titular: Maria Cristina Zaparoli  

Suplente: Elaine Mano Domingues 

 

2. Representantes dos professores da Educação Básica: 

Titular: Leticia Alves Chambó 

Suplente: Lucinéia Aparecida da Silva Ferreira 

 

3. Representantes dos Diretores: 

Titular: Marlene Aparecida Bengosi Crotti 

Suplente: Adriana Grasiele Baracho de Morais 

 

4. Representantes dos Serviços Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Felipe Calsavara Martinez 

Suplente: Luiz Henrique Scarpim Santos 

5. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1984 - 11 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Titular: Daniele Vieira 

Suplente: Tiago Fernando Poreira 

 

Titular: Herica Raquel Alberto Garcia 

Suplente: Danieli Ruiz Pino Chicarelli 

 

6. Representantes dos Estudantes da Educação Pública Básica: 

Titular: Luzinete Honório de Lima  

Suplente: Marina Geralda Silva  

 

Titular: Wesley Henrique Mourais da Silva 

Suplente: Eduardo Vieira 

 

7. Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Maria do Carmo Almeida 

Suplente: Josimara Jesus da Silva de Oliveira 

 

Art. 2º - A Presidência do Conselho será exercida pela Professora Leticia Alves 

Chambó, representante dos Professores da Educação Básica e a Vice-Presidência pela Professora 

Marlene Aparecida Bengosi Crotti, representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 090 de 02 

de maio de 2023, entrando em vigor o presente Decreto na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos vinte e sete dias do mês de julho de 

dois mil e vinte e três. 

                                                           

 

EMERSON TOLEDO PIRES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 


